*

1 Von dominum bis comitem ist bei Sch. Kl. Schm. weggelassen; nach: habent et insignem genere comitem folgt bei ihnen sofort: dominum Wilhelmum de Rechberg etc., so daß Ludwicum de Helffastein ausfällt. Augenscheinlich ein versehen des abschreibers, der von dem einen dominum zum andern übersprang. Kl. und Schm. folgen fast immer dem Sch.'schen text. 2 Zillhart Gok. Woll. Bess. Zillartt Eh. zilhart Schad. Kl. Schmid. Wibl.; cop. Vees. am rande von prælat Schmids hand: Zülnhart. 3 Berck Schmid. berckh Wibl. Eh. 4 Schenckh Wibl. Eh. 5 Pfalhaimer (Pfelhaimer) Bess.

dispositos. Hos civitatis defensores ponit Aristoteles 4 polit. ultimo loco in ordine civium, et in spec. de iurisdictione omnium iudicium, in fine cap. de defensoribus civitatum per totum dicuntur de infimis magistratibus, non quidem propter vilitatem conditionis, sed propter libertatem ingenuæ generationis. De quibus dicit Aristoteles, ubi supra, quod impossibile est sine principibus et nobilibus bene esse civitatem.

Porro præter exteros nobiles habent domini Ulmenses nihilominus aliquos de suis nobilibus civibus stipendiarios armaturæ deditos, inter quos est ingenuus vir dominus Leonhardus Vetter, miles strenuus et audax, imperatori et regi Maximiliano plurimum pretiosus, qui præter certamina, quibus militiam adeptus est, peregrinationem occidentalem aggressus multis laboribus et periculis usque in Sancti Patricii purgatorium devenit, cuius tenebras tetras squaloresque expertus militiæ suæ balteum splendidiorem reportavit.

Hos ergo comites, nobiles, milites et militares in loco civilis coordinationis posui iusto ordine infra clerum et supra dominatum sive civitatis primatum, quia cum utroque participant et ab utroque differunt. Cum clero quidem ingenuitate, de quibus dicitur 1 Petri 2^o¹: vos estis genus electum regale sacerdotium. nobiles enim sunt de electis generibus et de regalibus exercitiis corporalibus, sicut clerici spiritualibus, et convenient in honore, quia militi et docto clero æqualis honor debetur. Baldus tamen dicit in prohemio digestorum supra rubr. ad fin., quod miles perhonorandus est in sedendo et incedendo super doctorem simplicem. Est etiam militia dignitas sicut clericatus (ut legitur et notatur 6 quæst. 1 cap. si quis etc. militare). Dicimus etiam quod pietas suadet disciplinam militarem, et eodem modo scholasticam et clericalem, (prout legitur et notatur in l. Divus Traianus ff. [digest. 2. tit. 12. qu. 9] de feriis). Idcirco doctores medicinæ, legum et canorum, quamvis clerici et ecclesiastici non sint, non tamen sunt inter plebeios computandi, sed inter milites et nobiles, quorum privilegiis et amplioribus gaudent. De quo vide copiosissime

*

1 1 Petr. 2 [9.] Bess.

in repertorio utriusque iuris clarissimi doctoris Joannis Bertachini¹, sub dictionibus doctor, medicus, nobilis. Sunt etiam milites liberi a vulgaribus gravaminibus, sic et clerus. Convenientiam etiam habent nobiles cum civitatum magistratibus in nobilitate ipsa, quia et illi ut plurimum nobiles sunt sicut isti. Ideo matrimonia copulant, et nobilis dat filiam civi, quam nullo modo daret mechanico², et e contrario. Origine etiam convenient milites, senatores et sacerdotes, unde legitur in chronicis Romanorum Romulum pro conservatione reipublicæ primum milites in Europa instituisse centum electos iuvenes, et centum seniores, quos senatores appellavit. Et hinc militaris ordo senatoriaque dignitas exordium sumpsit; et sacerdotium ecclesiasticum Romæ fundamenta habet, ut patet.

Et tantum de nobilibus.

Cap. 3.

De principali ordine civium ulmensium³.

Tertii in ordine civili in civitate ulmensi sunt principales in urbe. a quibus respublica tenetur, quos nominare possumus senatores, magistratus, primatus, optimates, potestates, maiores natu, generosos, de genealogiis, et communis nomine nominantur burgenses i. e. cives, quasi per excellentiam civium cives, sicut dicuntur quandoque in scriptura patres patrum; vel dicuntur burgenses quasi domini burgi ulmensis et rectores. Eapropter nominantur etiam clarissimi, ut patet in speculo de iurisdictione omnium iudicium in fine cap. de defensoribus civitatum per totum. Istis enim serviunt et obtemperant superiores et inferiores ordines et in eis verus ordo civilis incipit. Nam primi duo ordines et ultimus non sunt de essentiali corpore civili, sed ad bene esse eius pertinent. Caput ergo civilis ordinis sunt illi tertii, quorum consilio ceteri reguntur (ut ff. [digest.] de condit. et demonstr., l. municipibus habetur).

*

1 Joannes Bertachinus de Firmo schrieb ein lexicon s. Repertorium utriusque iuris. Rom 1581. Nürnberg 1483. Vened. 1488 und später noch öfters herausgegeben. 2 et egregio. Gok. Bess., statt et e contrario. 3 III ordo populi Vlmensis Gok. et Bess. am rande.

Ideo famosi, præcellentes et clarissimi senatores, optimates, magistratus, primatus, potestates nominantur singulariter cives famosarum civitatum ut Ulma est. Et hi cives absque dubio veri nobiles sunt (ut patet 79 (v. 49) dig. si quis sacerdotibus et in glossa 1). Ideo Clemens papa scripsit ad Neapolim civitatem¹ in superscriptione: Nobilibus civibus etc., innuens cives esse nobiles. Nec dubium habeo, si papæ constarent genealogiæ et origines civium ulmensium, eodem titulo eis scriberet, cum nobilitas Italiæ obscuris et adulterinis commixtionibus vitiata sit, quia frequenter audimus bastardos Italorum in dignitatibus magnis patribus succedere, quod apud Suevos nullo modo admittitur, nec aliqua dispensatio aut habilitatio ad hoc Suevos inducere posset, ut regimen bastardi etiam Imperatoris sustinerent. credo enim quod Ulmenses antequam bastardum pro magistro civium acciperent etiam cuiuscunque principis filium, quod potius ipsi rempublicam propriam dissolverent, quia sciunt Salomone docente, quod adulterinæ plantationes non dabunt altas radices, Sap. 4², et quod bastardi tendunt ad ignobilitatem. nec tantum bastardos abominantur habere præfectos, sed æque graviter et impatienter ferunt adulterorum dominium. Ideo cum papa prædictus scribit Neapolitanos esse cives nobiles, designat etiam cives aliarum civitatum famosarum esse nobiles. Singulariter tamen illi nobiles cives comprobantur, qui per gradus suos ita altum initium sumpserunt, ut in hominum memoria non existat, et ultra nunc viventium notitiam se extendat sine nota degenerationis. Unde Cassianus in quadam epistola: laudabilis vena suam servat originem. Propter hanc nobilitatem nominantur cives generosi maiores natu et domini de genealogiis. Pro quo tamen notandum est quod in duplice differentia inveniuntur nobiles, quidam maiores, alii dicuntur minores. Maiores sunt qui quondam a Græcia cum Troianis in Italiam et in alias regiones venerant et a Roma demum per Karolum educti in Sueviam

*

1 Hier sind folgende abkürzungen eingeschoben: videlicet 39 d i Petrus Mon. 39 dict. c. petrus Wibl. videlicet 31 di Petrus Schad. Kl. 31 dist. c. Petrus Schmid. nur etc. haben Gok. Bess. 2 Sap. 4 fehlt bei Schad. Schmid. Kl. Salomone docente Sap. 3 hat Wibl. Die stelle ist Sap. 4, 3.

et in alia loca sunt positi, ut supra dictum est, de quibus etiam multi in civitates sunt locati. et illi nobiles dicuntur proceres et militares et sub illustribus et baronibus constituantur. et hi communiter in castris habitant, in montibus se et suos tuentes, castra quoque ab ipsis nomina sortiuntur, et torneamentis ludunt. Minores vero nobiles et inferiores sunt civitatum senatores et maiores natu, famosi cives in urbibus famosis habitantes, puta Constantiæ, Thuregi, Ulmæ, Augustæ etc.; qui ut dictum est proprie nobiles dici possunt (ut etiam legitur et notatur in c. series de testibus etc.). Nec tamen dico quod omnes cives illius tertii ordinis sint nobiles, nec aliquis eorum dicendus est ignobilis, cum ille tantum sit ignobilis qui est ignotus et vilos et obscuri generis, cuius nec nomen quidem scitur, ut dicit Isidorus 10 etymolog.; quorum nullus est in toto agmine tertii ordinis, quia omnes sunt clari originis et nullus est inter eos ignobilis, quamvis omnes non sint nobiles¹.

Sunt ergo sex differentiæ nobilium civium. Quidam enim sunt, non dubitamus, in civitatibus, quorum antecessores fuerunt vel Troiani aut Romani aut Carthaginenses de præclarissimis nobilibus, electi autem a suis sedibus non omnes castra ædificare poterant, sed multi eorum civitates adeuntes civili vita contenti per successum inter cives et minores nobiles computati sunt, vel in initio civitatis in locum construendæ urbis locati, quia semper una pars civitatis coetu nobilium decorabatur secundum Aristotelis doctrinam 4 polit. Nec reputabatur civitas locus ambitu murorum munitus, sed ordine habitantium discreto ornatus, sicut Hugo de Sancto Victore dicit civitatem Jerusalem fuisse distinctam in tres partes, in prima habitabant rex et sacerdotes, in secunda cives nobiles, in tertia vulgus et plebeii. Sed quia cum tempore omnia transeunt et veterascunt, transivit etiam memoria illius originis cum longo

*

1 Mon. 2. Schad. Schmid. u. Wibl. schieben ein: Sicut enim non sequitur: ille non est albus, ergo est niger, quia potest esse alterius coloris, sic non sequitur: ille non est nobilis, ergo est ignobilis, cum sint gradus medii. Ähnlich Woll., nur hat er sicut enim non semper: statt non sequitur: . . . , alles übrige ebenso, nur nachher wieder semper statt sequitur.

interiecto tempore a desolatione Troiæ, Carthaginis et Romæ, ita quod nunc quasi nulli nobiles in civitatibus et extra suas sciunt pro certo origines, nisi pauci de maioribus, ut duces et barones.

Secundi nobiles cives sunt qui relictis castris et habitaculis progenitorum suorum vel propter guerras vel propter tædium solitudinis vel propter defectum necessariorum ad civitates migraverunt. quamplures enim iam actu a multo tempore in Ulma degunt, quorum patres castra possederunt, de quo hodie literas patentes ostendunt, sed bellis arctati et coacti in civitates confugerunt, sicque castris incensis et destructis civili vitae se contulerunt et successu temporis per varios casus titulos suæ ingenuitatis amiserunt, præcipue per connubia rusticana. Alii etiam de maioribus nobilibus arctati bellis et metu alicuius moti, vel amore, aut amicitia, habentes fortia castra, acquisiverunt sibi obsequiis, aut certis meritis, aut pactis et conditionibus, civium alicuius famosæ et sibi propinquae civitatis gratiam, et ciuilegia¹ accipiunt, onera et iura municipalia subeunt, et civium privilegiis auxiliis et praerogativis gaudent. nec per hoc tolluntur eis privilegia nobilitatis, sed utrisque gaudent (ff. [digest.] de Senatu senatorum) per autoritatem. Potest ergo nobilis civitati alicui incorporari, salvo semper imperatoriae maiestatis iure. Et taliter fuit civis Romanus sanctus Paulus, ut habetur Act. 16.² (et ut legitur et notatur dig. 10 si in adiutorium . . ³), quia erat nobilis genere, ut dicit glossa ad 2 Tim. ult. Transmigrant etiam nobiles de castris ad civitates propter tædium solitudinis, quod habent in castris, et solatium societatis, quod inveniunt in civitatibus, et ventris ingurgitationem, quam habent in tabernis, et propter alias voluptates ad urbes confluunt, postposita militia, ut imitentur civium vitia. Castra enim a castrando sunt dicta, quia in eis olim veri nobiles casti et castimonialiter in abstinentia voluptatum vivebant, exercitiis militaribus instabant cursu, saltu, usu natandi, equos agiles faciendo, et venationi vacabant, quibus

*

1 ciuilegia Mon. 2. Schad. Kl. Bess. Wibl. Woll. privilegia Schmid. Gok. 2 Act. 16, 37 und 22, 25. 3 di 10 Si in adiutorium Sch. Kl. di. co. si in etc. Woll. dist. 10 cap. si in adiutorium Schmid. Wibl.

generosa nobilitas naturaliter inclinata noscitur. Sed nunc aliqui his neglectis ad oppida convolant et civitatum negotiationes ac commercia disponunt, sicut corvus de arca Noe dimissus ad cadaver mansit nec reversus fuit Gen. 8. nam ubi cunque fuerit corpus, ibi congregabuntur et aquilæ Luc. 17. Ita pessime aliqui nobiles propter delicias et epulas suæ nobilitatis dimittunt sedes, quia inter glutones gulosos devoratores oppidanos incrassatos impinguatos commorantes etiam mores nobilium amittunt. Aliqui vero propter defectum vel virium aut rerum de castris ad civitates se transferunt, ut nobiles senes divinis interesse cupientes et medicos sibi præsentes habere, quos nonnunquam sequuntur filii et manent; vel quia levioribus expensis necessaria in civitate conquirere possunt; vel quia in castris depauperati in civitatibus negotiis se dare volunt ad fugiendam mendicitatem. Omnibus his modis antiquo tempore et moderno nobiles civitatibus sunt iuncti, et præcipue nunc multiplicantur nobiles in civitatibus, quod videamus in desolatione castrorum, quæ stant ornata sine habitatoribus quoisque per se corruant. Eodem modo rustici relicto rure in civitates transeunt, mercantiis¹ pecunias vel artificiis conquirunt et tandem in ordinem nobilium civium veniunt. Et hi efficiuntur cives ad commodum, nec per hoc perdunt privilegia forensium: (ff. [digest.] de adopt. l. per adoptionem)². Quamvis autem nobiles per transitum ad civitates et per incorporationem civium non perdant privilegia nobilitatis ut dictum est, tamen successu temporis, cum connubiis et aliis per omnia æquales civibus efficiuntur, perdunt affectum nobilium adhuc in sedibus paternis et castris existentium, unde eos a torneamentis et aliis quibusdam singularibus nobilium exercitiis tanquam degeneres secludunt, vel si secludendi occasionem sufficientem non habent, eos tamen percutiunt et durius tractant ex condicto.

Tertia differentia nobilium civium est, quia quidam eorum ex uno parente nobili et ex altero non nobili procedunt, qui

*

1 mercenariis Sch. Kl. 2 D de adopt. l. per adoptionem Woll. Bess. L. per adoptionem D. de adopt. Schad. Schmid. Wibl. Kl. J. de adopt. l. per adoptionem Gock. (non Bess.)

dici possunt heroes, ad modum sicut in auctoritatibus gentilium heroes appellantur qui ex uno parente mortali et ex altero nascuntur immortali, sicut Achilles ex Peleo patre mortali et dea dicta Thetide immortali ortum habuit. hæc autem Thetis secundum theologiam poetarum potentissima dea erat aquarum, cui tamen Jupiter iungi noluit sciens ex ea filium nasciturum maiorem patre. ideo Peleo homini, qui tamen magnis semper interfuerat negotiis, tradita fuit, et ad eius nuptias omnes dii et deæ vocati, dempta Discordia. In illis nuptiis contigit litigium Palladis Veneris et Junonis propter pomum aureum etc. Concepto autem Achille et nato mater tradidit eum Centauro Chironi, qui ei nullum cibum tribuit nisi de bestiis a se captis, et in fortissimum virum omnium Græcorum evasit, et in Troiano bello nobilissimo multis interemptis Hectorem et Troilum extinxit. Hæc historia bene adaptatur generationi quorundam civium. Nam olim omnes nobiles dicebantur dii temporibus Trojanorum; Peleus autem non nobilis sed tamen expertus Thetidi deæ matrimonio iungitur. Cum civis nobilem despontat uxorem qui sua experientia meruit habere nobilem, propter eius autem virtutem et uxoris ingenuitatem veniunt ad nuptias omnes nobiles, fitque propter absentiam discordiæ pax inter nobiles et cives; quæ tamen durabilis non est, quia malis aureis h. e. bonis temporalibus turbatur pax inter eos. Mater autem nobilis, ut Thetis Achillem iuvenem longe a se misit stygiis undis immergens, sic illa filium natum nobilium¹ curiæ destinat, ubi immergitur multis miseriis et pascitur tantum bestiis a se captis i. e. de rapina a se capta, et ita enutritus cum nobilibus bella ingreditur, et propter grandia facta pro toto deificato i. e. nobilitato habetur. Sunt ergo cives Ulmenses multi Achillei, nobiles ex matre scilicet, et si continuaverint pro filiis suis connubia nobilium, tandem ex toto efficiuntur nobiles. Et hos nominant nobiles tinctos quos prius nominavimus heroes et Achilleos. Dicuntur autem tincti, quia per agnationem nobili sanguini intinguntur, et per continuatam tinturam indubitati nobiles evadunt. Sic tinctus fuit David, ovium pastor ruralis, accipiendo Michol

*

1 nobilitatum Mon. 2.

regis Saul filiam 1 Reg. 18, unde dixit: quis ego sum aut quæ vita mea aut cognatio patris mei in Israel, ut fiam gener regis¹? Factus est ergo David nobilis et princeps exercitus regis. Ideo antiqui cives Ulmenses viri magnifici contrahebant cum nobilibus, uxores nobiles accipientes, et propter dignificationem suæ stirpis et propter consilium Aristotelis, qui 2 ethicorum suadet ducere uxorem nobilem quia illo modo ex ignobili tandem nobilis efficitur. Sicut enim stirps non nobilis ex nobili connubio significatur, sic stirps nobilis ex ignibili connubio et coniugio vilificatur, ad quod evitandum antiqui Ulmenses nobilia coniugia inierunt. Sic ergo nobiles facti sunt, nisi per ignobilium mulierum [connubia]² eorum conditio sit vilificata. Sicut enim barones et illustres per uxores et matres, non suæ libertatis sed minoris nobilitatis, suas conditiones et suorum successorum faciunt viliores (ut legitur et notatur in l. neque natales . . cap. de probationibus [cod. l. 4 tit. 19], ubi etiam dicitur: quod si probavi me ingenuum i. e. liberum, propter hoc filia mea non est probata libera, quia potest esse nata ex ancilla, et perpetuo in posteros caret libertatis prærogativa), sic etiam est de civibus nobilibus. Unde senator si contrahit cum libertina, dignitatem amittit (ff. [digest. l. 23 tit. 2 qu. 27] de ritu nuptiar. l. si quis in senatorio . .). Non autem sic est de regibus et principibus. facilius enim nobiles minores per vilia connubia lineam suam maculant, quam maiores. ideo plus nocet humile connubium baroni quam principi, et plus militi quam baroni, et plus civi quam militi vel militari. Unde ad hoc propositum legitur, quod quondam unicus filius regis Bohemorum amore superatus contraxit cum pauperis lotricis filia, et per eandem genus regale est continuatum, quia tam ingentem stirpis excellentiam parvitas mulieris diminuere non potuit, sicut nec modicum aquæ copioso igni nocet, quia lex dicit quod mulieres coruscant dignitate virorum. Non autem est dubium, quin talis mulieris lotricis contractus plurimum obumbrasset, si non extinxisset, parvæ nobilitatis lumen. Modicum enim in multo non vitiat, quod in modico valde vitiat. Laudabilis ergo vena suam ser-

*

1 S. 1 Sam. 18, 8. 27. 2 connubia fehlt in allen mss.

vat originem, sine recurvatione. Quia autem cives Ulmenses antiquam nobilitatis venam non servaverunt qua olim iuncti nobilibus erant, ideo nunc nobiles dedignantur eis familiariter convivere, nec patiuntur ut ab eis tibzentur, quod olim ab eorum patribus volebant habere.

Quarta differentia civium est, quod aliqui simplices et parvæ generationis adepti pecunias veniunt Ulmam quæruntque civium connubia et in civium tertii ordinis locum ascendunt, et ex connubio et amicis melioris conditionis fiunt. parum enim divitiæ prosunt sine aliis requisitis. Unde secundum commentatorem Catonis metro 40 parte 1 divitiæ, si non concomitetur eas nobilitas et potentatus, non faciunt hominem felicem, sed infelicem i. e. infortunatum. Unde philosophus vocat divitem ignobilem fortunatum insensatum, vel insensatum felicem. Ut ergo divites facti in negotiatione vel alias felicitate gaudere possint, Ulmam veniunt et civium nobilitatem ac potestatem acquirunt per alia merita subsequentia. Isti sic facti cives et nobiles possunt bene dicere illud¹ Zach. 11: Benedictus dominus quia divites facti sumus. Unde Proverbiorum ultimo: Benedictio domini divites facit. Tales autem praecipue per liberalitatem se nobilitate dignos aplosque faciunt, quia liberalitas est proprium nobilitati (ut legitur et notatur in cap. 1 de donat.).

Quinta differentia tertiorum civium est, quia aliqui, licet non sint nobiles nec divites, sunt tamen in rebus bellicis industrii et audaces vel alias insignes, et tales venientes recipi possunt in illorum civium consortium, praecipue si connubium accesserit inter cives illius ordinis. Sic Hesther paupercula Iudea assumpta fuit in reginam Persarum propter elegantiam et venustatem², Hesth. 2. Et Saul asinorum pastor electus in regem Israel fuit, quia erat vir bonus et proceræ staturæ ab humero et sursum cunctis supereminens³. 1 Reg. 9 et 10. Et David, pastor ovium, rex fuit propter animositatem 1 Reg. 17.

*

¹ Zach. 11, 5 und nachher Prov. Salom. 10, 22. ² Esth. 2, 7. 17.

³ Kein citat haben Sch. Kl. Wibl. 1 Reg. 9 und 10 Mon. 2. 1 Reg. 9 Bess. Die stelle von Saul ist 1 Sam. 9, 2, und ebenso 10, 23. 24; von David 1 Sam. 17; und von Salomon 1. Kön. 3, 11. 28. 4, 29 bis 31; von Jephtha hat Wibl. kein citat, Sch. und Kl. nur Judicum, Bess. Jud. 11.

Et Salomon propter sapientiam 3 Reg. 3. Et Jephte propter experientiam Judic. 11. Et Tullius propter eloquentiam consul creatus fuit. Ita et Ulmae contingere potest.

Sexta differentia est, quia quidam ad istum ordinem vi intruduntur ab imperatore. Nam dum aliqui alibi minus in honore tenti, grati et noti imperatori existerent, gratiam eis conferre volens eos litteris cives tertii ordinis in Ulma facit, sciens eos per hoc non modicum dignificari et nobilitari. Tantæ enim æstimationis est oppidum ulmense et fuit hucusque apud imperatores, ut inter nobiles imperii villas computaretur et incolæ eius ex eo quodam modo nobilitarentur; prout legitur 2 Machabeorum 9¹, quod permissum fuit illis, qui erant Jerosolymis, æquales fieri per privilegia regis Atheniensibus, et 2 Machabeorum 4² impetratum fuit ut Judei scriberentur Antiocheni. Una enim civitas nobilior est altera, vel situ ut quæ propinquior est orienti, vel antiquitate, ut Treveri, Sodenrum, Thuregum, vel sanctitate, ut Ierosolyma, Colonia. Sic Ulma ex civium antiquorum prudentia et incremento potentiae nobilis et insignis computata est, quia comitatus nobilissimos et baronias sub se habet, unde legitur et notatur in cap. statutum de rescriptis libr. 6, ubi copia peritorum de privato non sollemni insignem facit locum. Nec est simile³ de sanctitate et de nobilitate, legitur enim et notatur 13 qu. 2 in Ecclesiastico omni animæ⁴, quod locus non sanctificat hominem, sed homo locum; sicut locus fit religiosus in quo Christianus est sepultus, ut notatur in d. c. in Ecclesiastico. Deus enim solus sanctificator est, et ideo loca per sanctos sanctificantur. Sed imperator loca nobilitat, a quibus inhabitantes nobilitantur. ideo ut dixi, dum alicui abundantem gratiam præstare vult, ut ducat statum nobilis, facit eum civem ulmensem, socium nobilium constituens, non obstante quod ipse sit infimæ familiæ. potest enim imperator de rustico creare nobilem et de nobili facere nobiliorem et de plebeio clarissimum (ut pro-

*

1 Maccab. 9 [15] Gok. Bess. Die stelle ist 2 Macc. 9, 15. 2 Machab 4 Mon. 2; gemeint ist wohl 2 Macc. 4, 9. 3 nec est silere Wibl. 4 13 q. 2 in cap. ecclesiastica omnis anima Wibl. Schmid. 13 q. 2 in ecclesiastica omni anima Schad. Kl. 13 q. 2 in Ecclesiastico [14] Item Animæ [22] Gock Bess.

autre à la date de la mort d'Antoine de Lévis. Il est donc à l'évidence que le testament fut rédigé dans les dernières années et peut-être même dans les dernières années de sa vie. Cela élimine l'hypothèse que le testament fut rédigé par un autre que le défunt. Il est toutefois à noter que certains termes peuvent se rencontrer dans d'autres documents de l'époque. C'est le cas par exemple de l'expression "fief de la Cour" qui apparaît dans le testament d'Antoine de Lévis et dans d'autres documents de l'époque. Cependant, il est à noter que ces termes sont utilisés dans le testament de manière très spécifique et que leur présence dans d'autres documents de l'époque ne peut pas être considérée comme une preuve de l'authenticité du testament.

Il est également à noter que le testament d'Antoine de Lévis contient plusieurs mentions de personnes qui ne sont pas mentionnées dans le testament de son père. Ces personnes sont notamment le frère de Antoine de Lévis, Jean-Baptiste de Lévis, et le frère de Jean-Baptiste de Lévis, Charles de Lévis. Ces deux derniers sont également nommés dans le testament d'Antoine de Lévis. Cependant, il est à noter que ces deux personnes ne sont pas nommées dans le testament d'Antoine de Lévis. Elles sont nommées dans le testament d'Antoine de Lévis, mais elles ne sont pas nommées dans le testament d'Antoine de Lévis. Elles sont nommées dans le testament d'Antoine de Lévis, mais elles ne sont pas nommées dans le testament d'Antoine de Lévis.

piunt aliquem intraneum, qui est vel qui aliquando fuit, etiamsi actu non sit, de societate alicuius zunftæ, ita quod nullum zunftalem quantumcunque nobilem, prudentem, divitem admittunt in tertiorum ordinem. et si imperator præcipiat, omni conatu in contrarium laborant, et usque hodie et ab initio illius statuti et suæ civitatis nunquam aliquem receperunt, qui zunftalis fuit. Credo enim quod si imperator aliquem zunftalem Ulmensem nobilitaret et comitem faceret et civem esse illius tertii ordinis præciperet, non eum admitterent quantum in eis esset. Nec filios suos etiam alibi natos, aut alteri civitati incorporatos, etiam post decursum plurium annorum in præfatum ordinem admittunt, si aliquando Ulmæ zunftales fuerunt. Alienos autem, sive alibi fuerunt zunftales sive antecessores mechanici aut rurales, dummodo habeant quo statum civis illius ordinis ducere queant, suscipiunt, ut dixi.

Illius autem statuti municipalis causa multiplex assignari potest.

Prima est illa: in principio politiæ civitatis erant præcellentes omnes meri nobiles, quos imperator noluit zunftis subesse; successu autem temporis quidam de zunftis proficiebant sapientia, prudentia et divitiis super aliquos nobiles, et iam recusabant subesse zunftis et in locum nobilium conabantur ascendere, et cum nobiles id non admittere vellent, orta dissensione, facta fuit ordinatio illa et pro lege communi decreto consulum acceptata.

Secunda causa est illa: ut harmonia civitatis indissolubilior fieret. Si enim passim zunftales divitiis, sapientia et favoribus proficientes reciperentur in consortium maiorum natu civium, dissolveretur regiminis harmonia, quia quando¹ statim aliquis videret se proficere, in ordinem primatum ascenderet, nisi lege prohibitus retineretur, quia regulariter omnis homo est ad crescendum et adscendendum inclinatus (art. 4 de testam.)². Et omnes homines appetunt honores, ut dicit Philosophus 6 Topicor., cum maximus bonorum exteriorum sit

*

1 quam statim Gok. Woll. Bess. 2 arg. 4 di. secta Woll. art. 4 di. testa Schad. Kl. art. 4 di. Gesta Mon. 2. 4 de testam. Gok. Bess. Das citat. fehlt ganz bei Wibl. Schmid.

honor, ut idem 4 Ethicor. dicit. Dum ergo quilibet prudentia, divitiis, amicis et fautoribus pollens ascenderet in locum primatum, non remaneret in inferioribus ordinibus et zunftis aliquis divet aut prudens, qui tamen etiam in inferioribus necessarii sunt, et ita harmonia suavis regiminis solveretur. quamvis etiam zunftales prudentes in consortium primatum non recipiantur, a consulatu tamen dignis officiis non secluduntur. Et æque utiles sunt reipublicæ zunftales prudentes et divites sicut ill de ordine optimatum.

Tertia causa est illa: ut respublica augeatur. nam dives aut prudens alibi residens, sciens Ulmae se posse adipisci locum magnatum et primatum, collecta omni substantia venit augmentum reipublicæ faciens, et nisi sciret se honorari illo honore, nequaquam veniret; sicque respublica numero personarum et divitiis crescit. Sed nullum horum contingere, si zunftales reciperentur in optimatum et primatum numerum, quia zunftales sunt etiam de civium numero æque bene sicut primatus, et si habent divitias et pollut prudentia, reipublicæ utiles sunt; et nihil utilitatis accresceret plus reipublicæ, si reciperentur in ordinem primatum, quam si manent in ordine zunftalium.

Quarta causa est repressio præsumptionis insipientium. cum enim probatum sit cives in primatum ordine esse nobiles, vel si non sunt sanguine, sunt tamen ordinatione vel societate nobiles, et hominum tentione. Si ergo zunftales reciperentur in primatum ordinem, tunc quilibet statim, postquam divitias suo artificio acquisivisset, et in ordinem illum ascendere vellet et nobilis esse. et cum susciperent aliquem ditatum et alias etiam aliis bonis conditionibus ornatum, cogerentur etiam suscipere noviter ditatum, qui nec usum divitiarum nec honorum haberet, et viciose ac stulte viveret, quod in dedecus reipublicæ vergeret. Nec est eadem ratio de alieno noviter ditato, et non prudenti., quem susciperent in præfatum ordinem, quia talis licet in consiliis utilis non sit, suæ tamen divitiae prosunt reipublicæ et sua imprudentia reipublicæ non est nociva, nec etiam sua prodigalitas, quæ omnia aliter se habent in zunftali qui est civis, ut patet remu consideranti. Ex alio, si zunftalis dives reciperetur in illum ordinem, pauper præsumtuosus nun-

quam quiesceret, quoisque etiam ad eudem gradum ascenderet, et omnibus modis per usuras et fallacias alias studeret dvitias aggregare; et bonum reipublicæ in pace et virtute impidetur.

Quinta causa est ut nobilitas non contemptui veniret. cum enim mechanicus, qui hodie calceos paravit et cras in consortium primatum recipereatur, nobilis efficaretur, grandis nobilium despactio et civium contemptus inter nobiles fieret.

Sexta causa est: nam mechanicus vel mercator de Ulma ditatus est gratia reipublicæ Ulmensium et de bonis concivium et conservatione eorum. ideo non est æquum ut adhuc præmietur amplioribus gratiis, cum gratia sit sibi præstata a republica, quam forte non meruit, sed potius ipse tenetur reipublicæ ad regratiandum. Alienus autem dives inducens suam substantiam alibi acquisitam in Ulmam, remunerari merito debet, cum præter reipublicæ Ulmensis conservationem illa acquisiverit, et cum alienis rebus bonum reipublicæ augmentatum sit. ideo merito debet remunerari. Et inde est quod zunftalis non recipitur, sed alienus.

Septima causa est, quod cum meri nobiles optimatibus civitatis Ulmensis connubis iungantur, ex quo respublika Ulmensis plurimum honorabilis redditur; audientes vel intelligentes, mechanicos eorum consanguineis æquari, refugerent connubia tanquam rusticana et villana. sed et illa deordinatio contingeret, quod omnia opera nobilium, in quibus exercitantur cives de ordine magistratum, facerent etiam illi noviter in illum ordinem assumpti. ut puta civis de ordine primatum habet nobilem consanguineum, cuius forte sororem habet uxorem, et eundem tibizat ut propinquum, hoc idem facere vellet mechanicus noviter civis factus, quod nobilis nullo modo sustineret. Insuper nobiles sustinent cives secum in actu venationis, et cum eis hastiludiis vacant tanquam cum nobilibus, imo nec barones cives tertii ordinis Ulmenses vitant, dum insignibus suæ antiquæ civilitatis ornati sunt, sed de zunftis assumptum, cuius insignia non essent cognita, nullo modo in platea hastiludiorum sustinerent, nisi forte in derisionem. Et quod his præstantius est, nobiles cum difficultate admittunt in torneamenta eos milites, qui de matribus nati sunt, quæ filiae sunt

etiam magnatum civitatum, admittunt tamen eos multis disputationibus præmissis de nobilitate matrum, cum de patre non sit dubium. Si ergo zunftales in illum assumerentur ordinem, omnino abiicerentur nobiles de torneamentis, propter eos. Insuper principes feoda¹ olim non concesserunt nisi nobilibus, verum enim nobilitatis signum est, dum aliqui ab antiquo feodalia bona possident, quamvis iam propter abusum quasi nulla sit personarum distinctio. Cum autem cives antiqui ulmenses quasi omnes habeant feodalia bona ut veri nobiles, non possunt ordinate succedere in illis bonis zunftales, stante antiquo ordine et iuribus. Sed hæreditatio talium bonorum ad zunftales devolveretur, si susciperentur. Nobiles etiam sigilla sua cum optimatibus civitatum litteris appendunt, ut videtur in antiquis et modernis litteris, quod facere recusarent cumzunftali communi et mechanico. Sunt autem plures zunftales nobiliores multis optimatibus. In diætis etiam optimates civitatum loca inter nobiles habent, quæ non darentur mechanicis zunftalibus.

Ex omnibus iam dictis constat origo civium primatum, et quare nullus zunftalis in eorum admittitur ordinem, et quod veri nobiles esse comprobantur, quod ex his patet.

Primo quia cum nobilibus connubia contrahunt, et ita, etsi nobiles non fuerint, nobilitantur ex eo; quod est primum.

Secundo veri nobiles sunt, quia nobilium sedes iusto titulo possident.

Tertio, quia ab antiquo feodalia bona a principibus et comitibus suscepserunt.

Quarto quia nobiles ab optimatibus civitatum non sustinent honores quos ab aliis volunt sibi exhiberi, et cogunt eos ut tibizando eis loquantur, quod nullo pacto paterentur, nisi eos sibi æquales in nobilitate scirent; etsi nobilis sit generosior cive, adhuc tamen videtur quod civis possit eum, dummodo non accedat contemptus, tibizare, præcipue propter consanguinitatem. Sicut et imperator tibizat papam, cum tamen sit super eum sicut sol super lunam (ut patet in cap. solita de maior. et obed.²;) et sicut aurum est super *

1 feoda Mon. 2. Kl. feuda Schad. Wibl. Schmid. Gok. Bess., ebenso nachher feodalia und feudalia. 2 in c. solite de maio. et ob. Mon. in c. solitæ de ma. et ob. Sch. Kl. in cap. solitæ de major. et obed. Wibl. in cap. solicite, de major. et obed. Gok. Bess.

plumbum, ita sacerdotium super diadema regium (ut 96 dig. 3 talibus institutis . . .)¹: sicut ergo imperator tibizat Papam, et e contrario (ut ibidem dig. 3 de domino sunt . . . unde 97 de ecclesiæ², ubi Bonifacius papa tibizat Honorium imperatorem et idem imperator tibizat Bonifacium papam, propter singularem connexionem), sic civis tibizat nobilem et e contrario. Sed hoc non debet fieri generaliter ab omnibus, sed tantum ab antiquæ civilitatis ingenuitate.

Quinto cives sunt nobiles quia venationibus vacant eisque venari licet, quibus autem sit concessa venatio legitur et notatur 86 dig. qui venatori, et c. de venatione ferar. l. 11 t. 1 2 3, [cod. lib. 11, tit. 44]³, et copiose per summistas de clericorum venatione l. 5 t. 24⁴.

Sexto patet civium nobilitas, quia ex eorum semine nati torneamentis intersunt, de eorum filiabus vel sororibus nati, quæ torneamenta cribra sunt nobilium, per quæ scitur qui sint sine labe veri nobiles, et nulli parcitur, a nobilibus privatis usque sursum. Nam torneamenta (ut legitur et notatur in l. 13 bestias . . . Dig. de postul., tit. 1⁵), sunt nundinæ quædam sive feriæ, in quibus nobiles milites et militares ex dicto, et edicto principum decreto, certo loco et tempore in unum, in equino vel mirica⁶ aut terra plana trabibus circum-

*

1 ut 36 d. p. talibus institutis Mon. 2. vt 96 di. 3 talibus institutis Woll. vt 96 di. 3 talibus institutis Schad. Kl. vt 96 dist. 3 C. talibus institutis Wibl. Schmid. Gok. et Bess. haben eine lücke. 2 ut ibidem ff de duo st. Mon. 2. vt ibidem d. 3 de duo (domino) sunt Woll. vt ibidem di. 3 de duo sunt . . . Schad. Kl. vt ibidem dist. 3 de duo sunt . . . Wibl. Schmid. Gok. Bess. haben hier eine lücke: ut ibid . . . ecclesiæ fehlt. vnde 97 dist. c. ecclesiæ Wibl. Schm. 3 86 Di. Omnia venator Woll. 86 di. qui venatori Mon. 2. 86 di. quia venatori Schad. Kl. 86 dist. c. quia venatori Wibl. Schmid. et l. 11 l. 1 2 3 c. de venat. fera Schad. Kl. et L. 11 1 2 13 c. de venat. fera Wibl. Schmid.; Gok. und Bess. haben eine lücke. 4 de cleric. venatione l. 5 t. 24 Bess. Et copiose pensum de ele. vena. Woll. 5 ff de postul. l. 1 § bestias Mon. 1. D. de pastu l. 13 bestias Woll. in l. bestias 13 D. de postul. Wibl. Schmid 1. 13 bestias ff de postul. Schad. Kl. ff de postul . . . (lücke.). Gok et Bess.; dieser setzt hinzu: [c. 1 extr. de torneament.] 6 in equirio vel mirica Mon. 2. in equiria vel murica Sch. Kl. in equiria vel muria Woll.; in equirio vel . . . Bess., in equirio aut terra plana Gok. Die andern haben in unum in terra plana. und lassen die schwierigen wörter einfach weg. Equinum = equestris pa-

septa [coassatis]¹ et laminis ornata, armati, galeati et cristati, tanquam hostiliter pugnaturi exceptis omnibus armis offensivis, conveniunt², nisi quod tironibus qui primo hoc certamen inierint, spada detruncata, aliis clava lignea determinati ponderis datur. Coruscantibus autem armis congrediuntur duobus turmis, et vitiosos durissimis ictibus afficiunt et demeritos [?] semivivos aut penitus extinctos derelinquent. Hæc torneamenta Joannes papa XXII sub excommunicationis sententia prohibuit, et postea relaxavit. Cum ergo civium sanguine nati torneamentis interesse possint, nobiles esse eos patet, etiam si ipsi [cives] non intromittantur. Cives autem pro torneamentis habent hastiludia in quibus nobiles cum eis ludunt, congreuentes lanceis acutis vel coronulis [catinatis]³, certum est autem, si cives nobiles non essent, talibus ludis cum eis non dimicarent.

Septimo patet eorum nobilitas in choreis. nam ad choreas curiales nobilium cives et civium uxores admittuntur, et e contrario, ad quas plebeius non audet accedere ut chorizet, sed ut videat. Ideo etiam maiores natu cives ulmenses dum choreas habent, nullum zunftalem chorizare permittunt, nec uxores aut filias eorum admittunt, ne a nobilibus contemptui habeantur. Sed si civis recipit filiam zunftalis, illa choream ingreditur.

Octavo, quod nobiles sunt, patet ex antiquis armis et insignibus eorum, quia nobiles cum civibus sigillant litteras et multa talia.

Nono cives sunt nobiles quia possident antiquas divitias per quas quidam nobilitatem descripserunt. Unde quidam imperator dixit: nobilitas est antiqua aeris possessio cum pulchris regiminibus et moribus. Alius dixit: nobilitas est virtus et

*

læstra Du Cange; equiria n. pl., Pferderennen zu ehren des Mars, gehört wohl nicht hieher. Mirica ist unbebautes land. Brinckmeyer. 1 croacis haben alle Ms., nur Gok. und Bess. lassen hier eine lücke: circumsepta . . . et laminis; sollte die conjectur coassatis erlaubt sein? Bei Hadrianus Junius Medicus, (Nomenclator rerum, Francof. 1591) heißt coaxatio, Vitr., coassatio, ein opus axibus constans, hoc est, sectilibus tabulatis, söller, bühne. 2 convenient haben Eh. u. Wibl.; alle andern lassen das wort weg. 3 coronulis Gok. Bess. coronilis Woll. Sch. Kl. Eh. coronitis Wibl. Vielleicht zu lesen coronatis, oder catinatis? v. catinus = flache schüssel, scheibe.

divitiæ antiquæ, ex antiquis enim divitiis nedum ad civilem proficiunt nobilitatem, sed etiam ad virtualem.

Decimo cives nobiles sunt, si virtuosi sunt, unde Seneca: nobilitas est in anima habitus virtuosus. unde idem dicit ad Lucullum: si tu vis te eximere vulgo et effici nobilis, vivas virtuose, animam virtuoso habitu induendo. Hanc conditionem nobilitatis facilius adipiscuntur cives in civitatibus degentes, quam nobiles in castris residentes, quia occasionem et materiam virtutum habent quibus castrenses carent, ut puta divina officia et quotidianas instructiones, quas si recipiunt, nobiles se esse produnt. Unde Seneca libro de clementia dicit: animus illius, qui ex nobilibus traxit originem, facilius ad virtutem inclinatur. est enim secundum Tullium ille nobilis, qui nulli turpitudini servit et quem nobilitat sua maxime heroica virtus, qua si quis generoso sanguine natus caruerit, nobilitatem non solum perdit, sed et infamiam contrahit per oppositos habitus. nam quando contrahatur infamia vide in cronica Durandi titulo 161.

Undecimo cives sunt nobiles dum mercantiis et negotiationibus lucrativis non insistunt, quia hæc imperator nobilibus interdicit ([Cod. l. 4. tit. 63, 3] c. de commercio et mercatoribus t. nobiliores), et dum mechanicis artibus non insundant, quia mechanicus nobilis esse non potest, ut dicit Baldus in l. ubi supra. Dum autem nobilis paupertate pressus cogitur negotiari vel artem mechanicam exercere, mox desinit esse nobilis civiliter, quia definitio ei non convenit quæ supra in nono posita est; ergo nec definitum.

Duodecimo cives ulmenses tertii ordinis probantur esse nobiles ex eo, quod secundum antiquam consuetudinem non eligitur in præfecturam civitatis nec magistratum nisi unus ex illis. Et quamvis zunftalis posset esse magister civium, et eligi, nunquam tamen factum fuit interim quod illa civitas est instituta. Sic etiam faciunt ecclesiastici ut in plurimum, qui ad magnas prælaturas assumunt clericum nobilem, præsertim quando nobilitati potentia est adiuncta, ut tale additum tali faciat ipsum magis tale, scilicet quod potentia addita potentiae reddat ipsum magis potentem ad regendum plebem. Unde Joannes Boit [?] in c. venerabilis dicit: Si nobilis et

ignobilis aequalibus meritis et scientia concurrunt, praeferuntur nobilis, quia gradum addit, praesertim si locus praelaturæ sit bellicosus; ut de actu praelatorum 10 § 11. Similiter sic faciunt principes sæculares, ut legimus in vetustissimis cronicis, qui imperium Romanorum vel frequenter in illustriores personas studiosissime transtulerunt usque in hunc diem. etiam ante translationem imperii, dum adhuc imperatores ab exercitu elegabantur, nonnisi generosi fuerunt electi; dempto Diocletiano, qui augurio daemonum fuit electus et inhumana crudelitate rex, ut patet, qui fuit rusticus; et Phoca, qui stabularius cuiusdam patricii Romani in seditione militari fuit electus ad imperium, quo adepto primum in spectabiles viros imperii desaevit et multos occidit et ab Eraclio interemptus fuit. Ad instar ergo bellicosarum ecclesiarum et principatum communitas ulmensis non eligit nisi virum de suis nobilibus civibus. Sicut etiam faciunt communitates, quæ principatus tenent, ut communitas venetiana et mediolana, quæ non eligunt ad huiusmodi gubernacula nisi insigniores nobilitate decoratos, et si defecerint nobiles eis, mox novos creant nobiles, principum iussu, et de illis sibi ducem constituunt. Sic et Ulmenses. Sunt præterea aliquæ civitates quæ ex statuto non eligunt in rectorem nisi nobilem militem sicut Argentina et Basilea, quia secundum philosophum 4 polit. principari nesciunt, qui sunt egeni et viles. Ex omnibus his moti antiqui Ulmenses non nisi de suis nobilibus magistrum eligunt. Et ita nobiles cum zunftalibus et zunftales cum nobilibus iuramentis¹ sunt colligati, ut ea, quæ ex antiquis consuetudinibus utrique parti debita sunt, neutra pars alteri præiudicium inferre audeat. Et quia antiqua consuetudine introductum habetur, quod magister civium de tertio ordine eligitur tanquam de nobilioribus, ideo patet propositum.

De civibus tertii ordinis in singulari et nominatim.

Ex iam dictis patet quod civitas Ulmensis regitur per *

¹ Schwörbrief. Bess. am rande.

dominos cives tertii ordinis, de quibus nunc in speciali aliquid dicere convenit. Sunt autem huius modi cives in triplici differentia. Primi sunt quorum tantum memoria mansit in Ulma, ut illi, quorum genealogiae defecerunt, vel illi, qui dignitati resignantes de illo ordine in zunftalium ordinem descendederunt; de his ergo quia iam non sunt sufficiat tantum dixisse. Secundi sunt, quorum progenies ab antiquo in Ulma deducta usque modo perseverant. Et tertii, quorum tribus aëvo nostro Ulmam inductæ huic ordini insertæ habentur. De his autem duobus tantum loquor sine discretione prioritatis et posteritatis, vetustas enim nimia oblivionem et confusione induxit. qui enim de civium Ulmensium prioritate et posterioritate, minoritate et majoritate contendere velit, indignationem potius incurreret quam pacem procuret. Verum ne in dicendis videoas omnino ordinem deserere, illorum civium genealogias primo loco ponam qui in præsentiarum primatum et magistratum tenent, nam apud insignes tres familias Kraffttonum, Ehingerensium et Bessererensium iam civitatis potestas residet. Idcirco de ipsis sine præiudicio cuiuscunque inchoandum venit, et post eos nominabo consequenter alias tribus et familias omnes illius tertii ordinis, ex quo ut dictum est dependet civitatis primatus, potestas et magistratus. Sicque Krafftones nostri conventus fundatores erunt primi, ex quibus insignis vir Magnus Krafft iam reipublicae ulmensis magister et rector existit.

Krafft.

Kraffttonum generosa familia tantæ vetustatis est, ut ub et quando orta sit non satis constare possit. eam tamen Ulmensibus semper affuisse ex vetustissimis litteris deprehendimus, ubi insignes et claros viros in ea familia fuisse ante trecentos annos manifeste demonstratur. Porro quidam autumant hanc familiam antiquo tempore aliud habuisse nomen nuncupataque fuisse illorum de Ita vulgariter vom Steg, et dicunt eam familiam a Vildria regione quæ vulgariter dicitur vff den Vildren primo fusam fuisse ex villa Scharnhusen ^{*} 1, a castro in

^{*} 1 Schomhausen Schad. Schmid. Wibl. Schornhausen Gok. Kl. Schornhausen Mon. 2.

ea situato, percurrit enim Vildriae regionem fluvius ex Schombuch sylua dictus Kerß, qui dividit villam Scharnhusen a castro, fuitque ita per quam transitus erat de castro in villam, et idcirco rustica gens ab illa ita etiam ipsum castrum steg nominabat et per consequens nobiles castri possessores dici cœperunt die vom Steg. Regione autem guerris vastata et nobilibus e sedibus suis electis etiam nobiles vom Steg fugam ceperunt capta et combusta arce eorum Steg, cuius hodie ruinae extant, Ulmamque ingressi multo post tempore nominabantur die vom Steg, cui nomini etiam arma eorum videntur concordare, quæ præferunt itam auream per transversum campi rubri. Hoc autem nomen Krafft postea acquisierunt in duello felicissime obtento contra quandam nobilem. Ferunt enim fuisse nobilem, qui a suis progenitoribus arma per omnia eiusdem stemmatis sicut illi de Ita, vom Steg, habuit, et quia præsumtuosus erat, aestimabat neminem debere in armis suis illos colores ducere nisi ipse et sui. Unde inimicitias reales cum illis nobilibus de Ita habuit et arma eorum inventa depositum vel contumeliose deturpavit. Quapropter domini vom Steg infensi eundem nobilem traxerunt ad tribunal cæsarum. Ubi dum partes cervicose contenderent nec quovis remedio pacificari possent, indictum est auctoritate imperiali bellum singulare sive duellum inter strenuiores duos partium. Qui dum armati congregarentur, nobilis vom Steg adeo strenue se habuit, ut cunctis spectaculo assistentibus viri audacia et fortitudo esset admiratio, pugna stupor, et victoria tripudium. Unde dum in certamine agonizarent et ille vom Steg vires proprias acueret seque concitaret, ferunt ipsum ad quemlibet ictum adversario illatum atrociter clamasse vulgariter: hie krafft, da krafft, hic robur, ibi robur, quo clamore se animavit, adversarium perterrit et prostravit. Sicque cessit viro Victoria et antiqua insignia sua eripuit et novum nomen hoc Krafft pretium sui roboris pro se et suis successoribus gloriose reportavit. et deinceps Krafft cum omni progenie sua appellatus est usque in hodiernum diem. Ex hoc duello Krafftones vetustos et veros esse nobiles probatur, quia ignobilis nobilem provocare non potest ad duellum, nec imperator eos admittit, nisi nobilis resignet nobilitati vel nisi consentiat ut ante duellum

ignobilis pugnaturus nobilitetur. quia talis pugna fieri non potest nisi inter æquales, ut notat glossa ad c. de pace tenenda¹!

Ex hac ingenua familia fuit creatus primus magister ci-vium civitatis ulmensis quando inchoata fuit civilitas, et multis annis felicissime in suo ordine rexit. ex ea etiam fuit electus primus qui primum lapidem illius percelebris structuræ ecclesiæ beatæ Virginis in Ulma in fundamento locavit, ut supra dictum est². Et, quod his amplius est, primus fundator conventus fratrum prædicatorum ex hac familia fuit insignis vir dictus antiquus Kraft. Qui fundato conventu et positis fratribus se-pulturam suam transtulit ad capellam annexam choro Prædicato-rum, in qua pro perenni memoria quotidianam ordinavit missam cum lampadibus duabus perpetuis et grata fratrum ac larga provisione. Mortuo autem viro illo catholico sepultus fuit in sepulcro quod pro se et suis paraverat cum subterraneo testudinato specu ad Prædicatores in capella præfata Scti Joannis, super cuius sepulcrum grandis posita est petra deaurata cum insignibus armorum et epitaphio, cuius hæc est scriptura: Anno domini 1298 in die epiphanie obiit dns Krafto antiquus scriba fundator noster. Hoc epitaphium licet sit simpliciter positum, sine colore rhetorico, viri tamen magnificientiam paucis et luculenter exprimit. Tria enim de eo insignia enunciat. Primo natalem nobilitatem militia decora-tam in eo quod dicit dominus Krafto, quia, cum Krafto fuit genere, nobilis erat, et quia miles, dominus est nuncupatus, nobiles autem sine militia domicelli dicuntur, cum militia, domini, ut habet usus communis. Sicut enim doctores in clero, ita milites inter nobiles sunt ingenti prærogativa prævalentes, (ut legitur et notatur 6 § 1 ff. si quis de militibus...³), quia militia est dignitas, (ut ibidem dicitur c. militare...⁴) et miles

*

1 [Feudorum l. II. tit. 27, 3. si miles etc.] ut no. glo. et li. fau. c. de pace tenenda Woll. ut no. glo. et li. fau c. de pace tenenda Mon. 2, ut not. gl. c. de pac. ten. Schad. ut not. gl. c. de pact. ten. Wibl. Schmid. Nil nisi etc. Gok. nil nisi inter æquales etc. Bess., beide lassen das citat weg. 2 s. 38. 3 le. et no. 6 9 1 si quis de militibus Kl. le. et no. VI 9 1 ff. si quis de militibus Mon. 2. Woll. leg. et not. c. 6 9 1 si quis cum militib. [22]. Gok. Bess. 4 c. militare [5. caus. 23] est miles Gok. Bess. in sedendo et ambulando Wibl. Schmid.

in sedendo et in incedendo præhonorandus super doctorem simplicem (ut dicit Bald. in prohemio digestorum super rubrum ad finem¹). Doctores autem domini dicuntur, ergo et milites. Sed et militis uxor domina vocari debet si vult, (ut habet Barth. in c. amicissimus [Institut. l. 1. tit. 25] ff. 1 de excus. tutor. et l. donationes [Digest. l. 1. tit. 24] c. de donat. int. vir. et uxorem²). Ex quibus patet Kraftonem illum fuisse nobilem et militem. Secundo ostendit epitaphium in viro illo prudentiae et experientiae eminentiam ornatam honorabilis officii dignitate: in eo quod habet scriba antiquus. nam istae duae dictiones includunt prudentiam, experientiam et officii dignitatem. Fuit enim insignis vir ille doctus annosus et scriba imperatoris. Dicitur enim scriba non ab officio scribendi sicut scriptor: sed ab officio interpretandi et iudicandi, ut glossa super illud 1 Cor. 1. ubi scriba dicit: scriba dicitur³, qui de moribus vel actibus præcepta dat et qui in moralibus præceptis populum informat. Sed etsi scriba denotat officium scribendi, non tamen cuiuscunque scribentis, sed tantum illius, qui scribit verba ex ore regis, ut dicit glossa 2 Reg. 8⁴. Ideo in evangelio communiter scribæ et principes simul ponuntur ut patet Marci 14 et Lucae 22⁵, quia decreta et iussa principum notabant scribæ et populo significabant. Ex quo patet quod illa dictio scriba in hoc epitaphio dicit viri magnificentiam et familiæ nobilitatem et nequaquam designat vilem scribentis servitutem, ut simplices vim vocabuli ignorantes aestimant. Fuit enim ut dixi doctus et ideo in scribam imperii electus, et cum hoc annosus multæ experientiæ. unde Job. 12⁶:

*

1 Bl. (Baldus Kl.) in prooemio digestorum Mon. 2. ffor. sup. rubr. Schad. ad fi. Gok. Bess. Schad. ad si. Woll. Kl. Bald. in proemio D. Wibl. Schmid. 2 B. amicissimus f. 1 de excus. tut. et in l. donationes c. de donat. int. vir. et. vx. Schad. Kl. [Bartolus in c. . . (lücke) . . . l. amicissimus ff. de excus. tut. etc. Gok. Bess. Bar. in l. amicissimus de excus. tutor. das übrige wie Sch. hat Wibl. Bald. in l. amiciss. das übr. wie Sch. und Wibl. hab. Schmid. Bar. in c. amicissimus § 1 de executo. et in P. donationes c. de dona inter vir et uxor. Woll. 3 iudicandi. Scriba dicitur Gok. Bess. ut glossa . . . scriba dicit lassen beide weg, letzterer hat dafür eine lücke. (Wohl 1 Cor. 1, 20 ist die stelle.) 4 2 Sam. 8, 17. 5 Mr. Mon 2. Mat. Sch. Kl. Math. Wibl. (Marc. 14, 1. Luc. 22, 2). 6 Hiob 12, 17.

in senibus est sapientia et in multo tempore prudentia. Tertio ostendit epitaphium hoc in viro hoc religionis sincerissimum amorem in memorabili effectu, cum dicitur fundator noster. nisi enim amore ingenti affectus fuisset religioni, nequaquam tantam pecuniam exposuisset in fundatione monasterii nostri. in qua fundatione sibi et suæ familiæ in hoc seculo memoriale perenne fecit et æternam gloriam meruit. De his Krafftonibus quidam in Sueciam transiit et a Sctæ Birgitta¹ in famulum electus individuus comes fuit itineris eius ad Romam et ad Hierosolymam. Post mortem autem beatæ feminæ in testem sanctitatis eius Romam missus fuit per amicos Sctæ Birgittæ Kraffto ille cum quodam alio nobili de familia Ruchorum². Unde Bonifacius papa auditis testibus ipsam sanctam catalogo sanctorum adscripsit, et Krafftonem cum conservo suo cum impetratis litteris remisit ad Sueciæ principem, a quo valde remuneratus ad propria Ulmam rediit, onustus auro et argento, militia et honore decoratus. Ex hac generosa familia quidam in proxima expeditione contra Boëmos suis propriis expensis conductis servis equis et curribus sicut comites contra infideles processerunt cum exercitu domini palatini Rheni, et ita legaliter omnia bellica negotia habebant, tentoria, arma et cibaria, quod in multis etiam palatino subministrabant. In prœliis etiam pro bono patriæ certantes multi occisi leguntur in epitaphiis sepulcrorum. Ex hac familia a principio, quo inchoatus fuit civilitatis ordo, usque nunc quasi semper aliquis magistratum Ulmensium tenuit. et cum tranquillitate magna rexerunt Krafftones. Hodie autem, divina providentia hanc familiam gubernante et conservante, clara habetur divitias, honoribus et personarum multitudine. Sunt autem præter nostros Krafftones adhuc alii illius nominis nobiles et abundantes, alias habentes sedes aliaque stemmata³, de quibus dicere non est ad propositum.

*

1 Brigitta Mon. 2. Woll. Brigita Wibl. Schmid. Gok. Bess. Birgitta Schad. Kl. 2 Ruchorum Mon. 2. Sch. Kl. Wibl. Ruchonum Schmid. Kuchorum Woll. 3 vt illi in superiori palatinatu Krafften a Vestenberg Wibl. Schmid. Ebenso Schad. am rande, nur schreibt er Vestenberg.

E h i n g e r¹.

Ehingerensium clarissima ulmensis civitatis familia copiosa unde primitus ortum habuerit, longæva successio oblivionem et dubium induxit. Quidam enim dicunt, eos olim nominatos Egrenses, vulgariter Egrer, eo quod ab Egra Lusatiae civitate effusi in Franconiam primo sint et inde in Sueviam emigrantes Ulmæ consederint. quodsi sic dicentes id solum ex nomine venantur, profecto debili fundamento innituntur. Sic enim possemus eos suspicari ortos ex Aegea civitate nobilissimæ provinciæ Ciliciæ non longe a Tarso Scti Pauli agello, vel ab aliqua insula Aegei maris, quibus hoc pelagus plurimum nobilitatur. Aliqui dicunt Ehinger² antiquitus fuisse pars familiæ dictæ Egen³ quæ Augustam incolit, a qua decisi et divisi aliud nomen sibi acceperunt, sicut etiam fecerunt illi de Argo⁴, qui ex eadem familia Egensium orti. Alii opinantur Echingerenses ab oppido provinciæ ducis Austriæ Echingen (Ehingen) dictos, sed quo casu non dicunt. Ceteri tenent quod a villa Rhaetiæ prope Öttingen, Ehingen dicta, sint nominati Ehinger. Sicque diversi diversa dicunt, quia familia illa grandis est et nominata in Suevia, de cuius origine multi mirantur, quia cum habeant mores magnorum nobilium et illustrium, circumspectis viris venit in dubium. Sunt enim ut in plurimum prudentes et eloquentes, divites et liberales, potentes et humani quæ sunt vere nobilium conditiones. De eorum ergo origine ea, quæ ex antiquis sigillatis litteris accepi et quæ a senioribus illius familiæ didici, referam. In primis ergo sine hæsitatione dico, hanc familiam vetustæ nobilitatis fore⁵ germen, longe ante rempublicam Ulmensium nunc currentem, in aliis sedibus longe positarum regionum consistentem. Et demum post longam et variam rotæ fatalis revolutionem suis natalibus sedibus privati Deo providente Ulmæ civitati donati sunt, in cuius gremio hodie resident.

*

1 De Echingerensibus Mon. 2. Gok. 2 Ecquinger Gok. Bess. fuisse familiæ Wibl. 3 Eger Wibl. Gok. (non Bess.) 4 de Agro (über dem a ein E) Kl. de Argen hat Schad. korrigiert. de Agro Gok. Bess. de agro Wibl. Schmid. Woll. Eh. de argo Mon. 2. 5 So alle!

Est autem familia hæc bipartita. Una pars creditur ex Rhaetia de Ehingen¹ villa orta esse, vel ut verius loquar villam ab eis ortum habere, in qua villa hodie prominent vetustissimorum murorum ruinæ, reliquæ castri et sedium dominorum de Ehingen, a quibus vi bellorum pulsi curias principum et comitum sequebantur in armis militantes, ex quibus unus generosis comitibus de Helfastein adhæsit eis serviens cum suis armatis famulis. Hic accepta uxore nobili et liberis procreatis in quadam possessione dominorum comitum de Helfastein residebat servitio comitum intentus, erat autem illa possessio non longe a villa Herbrachtingen, ubi in monasterio canonicorum regularium prædictus Ehinger ædificata capella pro se et suis successoribus sepulturam ordinavit, missas, lampades et perpetuas elemosynas statuens, prout moris est magnorum et divitum nobilium. Dum autem plures anni transissent et Ehingerenses grata servitia dictis comitibus impenderent, orta est die quadam seditio in curia dominorum de Helfastein, in qua unus de comitibus interemptus fuit. Furentes autem ceteri comites, omnes qui occisioni illi affuerant, noxii et innoxii quærebantur² ad mortem. Quapropter pæne omnes nobiles eorum curiæ capientes fugam dilapsi sunt ab eis, inter quos etiam Ehingerenses vitæ suæ consulentes aufugerunt, quorum unus et principalis in Lombardiam ad Mediolanum confugit et hinc illac domicilium transtulit. Videntes autem Mediolanenses viri ad res bellicas aptitudinem, eum pro stipendio conduxerunt, et valde carus ac pretiosus est apud eos habitus. Porro imperator in Sueviam veniens dum casum comitum audivisset ex et exulationem nobilium, revocavit ipsos nobiles assignans eis certa loca suæ mansionis. Illum vero nobilem Ehinger assignavit oppido Ulmensi, præcipiens oppidanis eum suspicere et more nobilium tractare, et ab omnibus vitæ suæ insidiântibus defendere. Sicque ingressus cum suis Ulmam in coniugem unam dominam de genealogia Rubianorum vulgariter Roten suscepit. ex qua linea Ehingerensium in Ulma initium sumpsit. Suas autem sepulturas apud fratres prædi-